B cbservant. Et jure debetis cantare, quia mirabilia fecit. Quæ? *Salvavit* [Vulg. *salvabilis*] sibi dextera ejus, et brachium sanctum ejus. Christus est Dei dextera, quia per ipsum omnia fecit : *brachium ejus est*, quia per ipsum omnia continet. Per dexteram quippe opus, per brachium acclipitur fortitudo. Hæc dextera sibi salvavit, dum opus suum, quod perierat, reparavit, quod ad imaginem suam creavit. In hoc *brachium sanctum* et forte et sanguine tactum sibi salvavit, dum fortem armatum sibi alligavit, et ablata spolia distribuit. Hæc sunt *mirabilia*, quæ fecit, quod non solum cæcos illuminavit, leprosos mundavit, mortuos suscitavit, sed etiam morte sua humanum genus a morte suscitavit.

Vers. 2. *Notum fecit Dominus salutare suum*, hoc est, Pater manifestavit Judæis Filium suum, per quem salvat omnes in conspectu gentium revelavit *justitiam suam*, id est, in cognitione gentium notum fecit Filium suum, per quem justificat mundum. Christus vocatur *salutare Dei*, quia per cum mundus salvatur. Ideo *justitia*, quia mundus per ipsum judicatur. In Hebreo scribitur : *In hominem suum*. Non dixit : ostendit, sed : *notum fecit*. Novit eum Adam, qui de eo prædictit : Relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ, et erunt duo in carne una (*Matth. xix, 3*). Novit etiam Abel, qui agnum obtulit ; novit Seth, qui eum invocavit ; novit Noe, qui omne genus in arca salvavit ; novit Abraham, qui filium obtulit. Sed quia postea mundus oblitus eum fuit, dum idola coluit, Dominus Jesum suum *notum fecit*, dum Verbum in carne Judæis misit, et gentibus *justitiam revelavit*, dum eos per fidem ejus justificavit. Quare gentibus revelavit? Propter misericordiam. Quare Judæis notum fecit? Propter veritatem, id est, promissionem suam.

Vers. 3. *Recordatus est enim misericordia suæ*, hoc est, tandem memor fuit misereri gentibus, quarum tandem quasi oblitus fuit. *Et recordatus est veritatis suæ*, id est, promissionis factæ domui Israel, scilicet quod promisit Abrahæ, quod in semine ejus benedicerentur omnes gentes.

Alia translatio habet : *Memor fuit misericordia*

sue Jacob, et veritatis sue domui Israel. Quasi Ju-
dæorum Dominus oblitus fuit, dum eos in perfidia
excæcari permisit. Sed postquam plenitudo gentium
intraverit, tunc recordatus misericordia sue mise-
rebitur Dominus Jacob, et Israel salvabitur. *Jacob*
dicit propter vulgus; *Israel* propter legis doctores.
Postquam omnis Israel salvus fuerit, tunc viderunt
omnes termini terræ salvare Dei nostri, hoc est,
omnes qui inhabitant fines terræ. Ideo

VERS. 4. *Jubilate Domino, omnis terra,* id est,
omnes habitantes terram gaudio mentis: *Cantate*
ei hilaritate vocis, et *exsultate animo, et psalmitate*
opere. Hæc figura dicitur omoteleuton, ubi diversa
verba in similes sonos exeunt, ut jubilate, cantate,
exsultate, psallite.

VERS. 5 et 6. *Psallite Domino in cithara, in ci-*
thara et voce psalmi, in tubis ductilibus, et voce tubæ
corneæ. In quatuor musicis instrumentis jubentur
Deum laudare, scilicet *cithara, psalterio, tuba, et*
cornu, quia quatuor virtutibus perficitur vita justorum,
prudentia, fortitudine, justitia et temperantia.
Cithara, quæ de inferioribus sonat, est activa vita,
quæ proximis in corporalibus ministrat, et hæc ad
justitiam spectat. Propterea bis *cithara* dixit, quia
est justitia, quæ hominibus sua reddit, et est justi-
tia, quæ Deo sua tribuit. *Psalterium*, quod de su-
perioribus resonat, est contemplativa vita, quæ
Deum in spiritualibus laudat; et hæc prudentiæ mi-
nistat. *Tuba ductilis*, quæ malleis ex argento fundi-
tur, est doctorum vita, quæ tensione tribulationis
apta efficit sonoritati prædicationis; et hæc tem-
perantiae congruit. *Cornu* ponitur pro regno vel pro
fortitudine. *Tuba cornea* est principum vita, quæ
potentia super alios erigitur, sicut cornu supercre-
scens carnem attollitur; et hæc fortitudinem respi-
cit. Ergo in *cithara* psallunt Domino, qui in activa
vita pro Domino proximis serviant. Iterum in *ci-*
thara laudes resonant, qui carnem pro Domino eæsti-
gant. *In voce psalmi*, id est, in *psalterio* jubilant,
qui in contemplativa vita Deum laudant, et aliis

A bona prædicant. *In tubis ductilibus laudes perso-*
nant, qui Deum in tribulationibus prædicant. *In*
voce tubæ corneæ Deo cantant, qui contra vitia dimi-
cantes voce et opere proximos a malis defendunt.
His instrumentis, o Judæi, Deum laudate, si vultis
cum illo regnare. *Jubilate in conspectu regis Domini,*
hoc est, laudate Deum, eo quod sive conspicitis
eum, qui est Rex et Dominus omnium. Ideo

VERS. 7. *Moveatur mare et plenitudo ejus, id est,*
lex et legales observantiae de carnali intellectu in
spiritalem. *Moveatur etiam orbis terrarum, ei que*
habitant in eo, de malis operibus ad penitentiam,
ut possint Christo advenienti occurrere obviam. *Vel*
orbis terrarum moveatur, id est, in meliorem statum
mutetur, et homines, qui habitant in eo, mutentur
B in aequalitatem angelorum Dei. Hic locus illi conti-
nuatur, ubi scribitur: « *Lætentur cœli, et exsultet*
terra, commoveatur mare, et plenitudo ejus : gau-
debunt campi, et omnia, quæ in eis sunt (Psal. xciv,
11, 12), quia Judæi gentibus in fide Christi con-
juncti erunt. Mare moveatur, id est peccatores viles
amari, a fæcie Domini;

Vers. 8, 9. *Flumina autem simul plaudent*
menu. *Flumina* sunt sapientes de fonte vita repletæ,
in alias doctrina fluentes. Hi *manu* simul *plaudent*,
dum prædicantes simul bonum peragunt opus. Ma-
nibus enim plaudere est bonum opus hilariter agere.
Montes exsultaverunt [Vulg. *exsultabunt*] *a conspectu*
Domini, id est, prælati in Judæis gaudebunt a co-
gnitione Dei, et de hoc, quoniam venit judicare ter-
ram, id est, bonos et malos pro terrenis factis. Post
Antichristi quippe persecutionem et Judæorum con-
versionem veniet Dominus ad judicium, et *judicabit*
orbem terrarum in justitia, hoc est, eos, qui ex terra
facti sunt orbis, id est, perfecti, in circuitu æternæ
coronæ correcti, juste remunerabit; et *populos in*
equitate, scilicet falsos christianos et hereticos et
infideles secundum æquitatem damnabit.

Hic psalmus ideo in festis Dominicis cantatur,
quia virtus Domini in eo multiplex prædicatur.

PSALMUS XCVIII.

Dominus regnavit, irascatur populi, etc. Præce-
dens psalmus continet Spiritus sancti exhortationem,
iste vero Judæorum laudationem. In alio
psalmo: *Dominus regnavit, gentes vocatæ Deum*
laudant, in hoc psalmo Judæi invitati ad fidem
Christo jubilant. Titulus psalmi est:

Vers. 1. *PSALMUS (51) DAVID.*

Hoc est: Ista laus eanitur Christo desiderabilis a
populo fideli et forti. Hic psalmus est nonagesimus
octavus, quod sunt septies quatuordecim. Per septem-

Dnarium plenitudo temporis, per denarium deæalogus
legis, per quaternarium quatuor Evangeliorum ob-
servantia exprimitur. Designat autem, quod, post
quam plenitudo gentium intraverit Israeliticus po-
pulus de lege ad Evangelium transibit, et sic salvus
erit.

Aliter: Per septem requies, per quatuordecim
generatio Christi innuitur, quia genealogia ejus per
ter quatuordecim generationes contextur, et Deus
septima die requievisse legitur. Designat hic nume-

rus, quod Judæi per fidem Christi de se generati aeternam requiem intrabunt.

Materia psalmi est laus Judæorum ad fidem conversorum. Intentio est demonstrare Christum Deum et Dominum esse omnium, et hunc laude dignissimum. Verba videntur sumpta de laude Levitarum Deo in templo canentium, et significat Judæorum laudem Deo in Ecclesia jubilantium.

In duas partes secatur, quia in eo humanitas Christi et Divinitas prædicatur. Una pars est : *Dominus regnabit*, in qua Christi regalis honor exprimitur; altera : *Exaltate*, in qua humanitas ejus adoranda depromitur. Vox Judæorum Deum pro beneficiis ejus laudantium :

Dominus regnavit. Tres psalmi habent idem principium. *Dominus regnabit, decorem iudutus est*. *Dominus regnabit, exultet terra*. *Dominus regnabit, irascantur populi*, et videntur retrogradi. Debuit enim in primis posuisse : *Dominus regnabit, irascantur populi*; demum : *Dominus regnabit, exultet terra*, ad ultimum : *Dominus regnabit, decorem iudutus est*. Sed, ut saepe dictum est, iste liber spiritualis est, et proprium ordinem sequitur, et semper a potiori inchoat, et in inferiori verba consummat. A regno sumit exordium, quod in rebus est potissimum : a regibus decor et fortitudo induitur, unde fit et ipsis et amicis exultatio, et sequitur invidorum ira. Dominus populum Hebreorum de mundo elegit, in quo regnavit; decorem induit, quia patriarchis et prophetis quasi pretiosa veste se circumdedit; fortitudinem induit, quia judicibus et regibus quasi præclaris armis se præcinxit. Deinde gentes elegit, et in his regnavit, unde terra exultat, et omnes insulae maris latentur. Omnis terra quasi insula, quæ oceano est, undequaque circundata. Porro Ecclesiæ ideo insula dicuntur, quia inter amaros positæ hinc inde fluctibus tribulationum tunduntur. Adhuc Judaicam gentem convertet, et in hac regnum constituet; et tunc *irascantur populi* Antichristo subjecti. Ideo hic psalmus sicut alter inchoat, quia Judæos in laude Christi gentibus associandos denuntiat, *Dominus*, qui mortem devicit, mundum redemit, *gentes* subegit, Judæos inimicos suos fidei subjecit, ipse in omnibus *regnavit*. *Irascantur populi*, hoc irrisorie dicitur. De regno Christi *irascantur populi* nō nocituri, quia, velint nolint, ubique regnat, cui olim dixerunt perfidi : « Nolumus hunc regnare super nos (*Luc. xix, 44*) », quem nunc adorant subditi. Ille Dominus regnat, *qui sedet super Cherubim*, id est, super omnem altitudinem angelorum. In hoc Christus notatur, qui cœlos ascendens super omnes ordines angelorum in dextera Dei Patris exaltatur. *Cherubim* namque est de summis ordinibus angelorum, et interpretatur *plenitudo scientie*, et significat plenos dilectiones, quos sibi specialiter quasi sedem supposuit, in quibus requiescit. Vel tu, Domine, qui sedes super *Cherubim*, id est, in justis regnas moveatur terra, id est, quantumcunque velint, indignetur terrena

A appetentes ut Julianus et alii tales. De regno aeternui Christi, quo in Judæis et gentibus fidelibus regnabit, infideles populi sub Antichristo irascuntur, et omnis terra in persecutione commovetur. Sed fideles de Judæis dicunt : Quæ cura deest?

VERS. 2. *Dominus* Jesus, qui fuit in Sion, id est, in Jerusalem, ipse est *magnus*, hoc est, valde potens, et *excelsus super omnes populos* iratos et commotus, potens est illos reprimere, nos erigere; illos humiliare, nos exaltare. Nunc convertunt se ad ipsum dicentes : *Hi populi contra te irati, ac subjugati*.

VERS. 3 et 4. *Confiteantur nomini tuo magno*, id est, laudent nomen tuum, quod est Dominus, sicut et nos dicentes, quod sit magnum super omne nomen, et sit potens facere omne, quod vult : *Quoniam terrible est peccatoribus in judicio; et sanctum, id est, suave est justis*. Et *honor regis judicium diligit*, id est, ille Rex, qui ubique regnat, inde honoratur, quod malos damnat, justos remunerat. Vel confessio Regis Christi exigit hoc *judicium*, ut quisque se accuset de peccatis, et ea pœnitendo damnet; deinde nomen ejus honoret bene operando. *Tu parasti directiones*, hoc est, tu, Domine, præparasti illis correctionem, emendationem. *Judicium et justitiam in Jacob tu fecisti*, quia illum populum juste exæcasti, et nunc per gratiam illuminasti. Similiter induratos per justitiam, si conversi fuerint, recipies per gratiam. Ideo

C VERS. 5. *Exaltate Dominum Deum nostrum*, hoc est, o populi, nolite irisci, sed suscipite regnum Dei, et credite eum super omnia exaltatum verum Deum et Dominum nostrum. Et *adorate scabellum pedum ejus*, id est corpus Dominicum, quoniam *sanctum est*, id est innocens et repletum abundantia omnium virtutum. Per *pedes* intelligitur Divinitatis stabilitas, per *scabellum* humanitas, super quam Deus sedet, et inter homines ambulavit. Nota quod *jubentur Deum exaltare, scabellum adorare*, quia, qui humanitatem Christi adoravit, hunc Divinitas exaltabit. Vox est Judæorum credentium ad incredulos : *Adorate Christum Divinitatis scabellum* : quoniam

D VERS. 6. *Moyses legislator, inter Deum et homines mediator*, deus Pharaonis et dux populi eum adoravit, et ipsi sacrificavit. *Samuel* etiam maximus prophetarum et unctor regum eum adoravit, et eum invocavit. Adorate et invocate eum, quia *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus* invocabant eum, non alium, et *Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus*, invocavit eum. Hi patres propter majorem auctoritatem ponuntur : et quia hi soli priuiniimicis orasse leguntur, ut horum exemplo Deum pro inimicis invocent, et se exaudiendos sciunt. *Moyses* dicitur *assumptio*; *Aaron mons fortitudinis*; *Samuel nomen ejus Deus*, et intelligitur Christus de Verbo Dei *assumptus*, qui est Ecclesiæ *mons fortitudinis*, cuius *nomen est Deus*, et hic est adorandus. *Patres nostri*

Invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos, fecit A ventiones eorum, hoc est, puniens peccata eorum.

quodcumque eum rogabant, et

VERS. 7, 8. In columna nubis loquebatur ad eos.

Columna nubis præcessit Hebræos. In hac Deus populo apparuit, et de hac facienda imperavit. Columna pro fortitudine et decore in domo ponitur et ædificium per eam fulcitur. Humanitas Christi est columna nubis, qua machina Ecclesiæ sustentatur, et domus Dei egregie decoratur. In hac columna Deus fidelium populo loquebatur, quia et Deus erat in Christo reconcilians mundum sibi (II Cor. v, 19). » Deus loquebatur olim per columnam nubis patribus, sive per Christum fidelibus, et ipsi custodiebant testimonia ejus, id est, credebant promissiones ejus, et præceptum, quod dedit illis, observabant, scilicet mandatum dilectionis, de quo dixit : « Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos (Joan. xv, 12). » Hoc præceptum ipsi custodierunt, dum etiam pro inimicis ut Moyses et Samuel oraverunt, et tu, Domine Deus noster, non alius, exaudiebas eos orantes pro inimicis. Deus, tu proptius fuisti eis remittens peccata, et parcens reis propter eorum preces, et ulciscens in omnes adin-

Adinventio est insoliti facti præsumptio. Deus genites pro peccatis non punivit, quia cas gehennæ ignibus reliquit ; Hebræorum autem præsumptiones semper vindicavit, quia eos ad vitam purgavit ; flagellat enim Deus omnem filium, quem recipit ; quae autem non curat castigare, negligit. Ideo

VERS. 9. Exaltate Dominum Deum nostrum, id est adorate super omnia exaltatum Deum patrum nostrorum ; et adorate in monte sancto ejus, id est in corpore ejus sanguine tacto, a patribus adorato ; quoniam sanctus est ille mons, sanctificans omnes in se credentes, et ipse est Dominus Deus noster, Deus est homo, et ideo ab omnibus invocandus et adorandus, qui se invocantes salvat, et se non adorantes damnat.

Notandum quod sæpe in psalmis aliqui *versus* similes in verbis, sed dissimiles intellectu scribuntur, sicut in regio ornatu ejusdem coloris, sed diversi generis gemmæ ponuntur. Hunc quoque psalnum festa Dominica frequentant, quia ipse facta Christi prædicat.

PSALMUS XCIX.

Jubilate Deo, omnis terra, etc. Hic psalmus est C de exterioribus, sed intro interius cubiculum ita, de laudatione totius Ecclesiæ. Titulus est :

(VERS. 1.) PSALMUS IN CONFESSIONE.

Id est in laude. In Hebræo legitur : Canticum in gratiarum actione. Ecclesiæ namque in hoc psalmo Deum laudat, et gratias agit, quod ei Synagoga in fide conjuncta, Christo concinit. Hic psalmus est nonagesimus nonus, qui numerus innuit, quod hi, qui laudant Deum in fide Trinitatis, conjuguntur angelis in cœlis.

Materia ejus est laus Ecclesiæ. Intentio est fideles ad laudem Christi hortari, si cupiant angelis coæquari. In duas partes dividitur, quia Ecclesia in duos populos partitur. Una pars est : Jubilate Domino, in qua laus Ecclesiæ gentium canitur, altera est : populus ejus, in qua laus Ecclesiæ de Judæis deponitur. Verba sunda sunt de cantoribus templi, qui designant in Ecclesia laudatores Christi, et in futuro laudabunt in sæculum sæculi. Vox doctorum ad Ecclesiam de gentibus :

VERS. 2. Jubilate Domino [Vulg. Deo] omnis terra.
O fideles, qui de omni terra ad fidem Christi, convenistis, Domino vero jubilate, id est cum mentis jucunditate in omnibus gratias agite. Et a dominio diaboli erepti huic Domino servite in lætitia, id est bene operamini cum hilaritate. Jubilatio ad contemplationem; servitus pertinet ad actionem. *Introlitte in conspectu ejus in exultatione, id est non*

D de exterioribus, sed intro interius cubiculum ita, et in conspectu Dei de spiritualibus exultate.

VERS. 3. Scitote quoniam Dominus Jesus ipse est Deus, non alius ; ipse fecit nos primo corporaliter, secundo in nova creatura spiritualiter, et non ipse nos fecimus. Pater ut agricola seminavit, mater ut terra semen recepit, Deus incrementum dedit. Et cum ipse sit creator, jure a creatura laudatur. Sequitur admonitio doctorum ad Ecclesiam de Judæis. Non solum de gentibus, sed etiam de Judæis fideles, qui facti estis per fidem populus ejus, et ipse Rex noster, et oves pascuæ ejus, scilicet sacræ Scripturæ, vel paradisi, et ipse pastor noster,

VERS. 4, 5. Introite portas ejus, scilicet fidem, baptismum in confessione peccatorum vel laudis, et introlitte in atria ejus, scilicet prophetas et apostolos, imitantes eos in ampla dilectione ; in hymnis confitemini illi, hoc est, gratias de omnibus illi agite, et omnia ei ascribite. Laudate nomen ejus, quoniam suavis est Dominus, et non servili timore hoc abhorrete, sed casto timore esurite. Quoniam suavis est Dominus, non asper nec amarus, sed esurientibus. In æternum misericordia ejus. Conversis et se laudantibus non deficit, sed semper integra maneat. Et usque in generationem, et generationem veritas ejus, id est veritas promissionum ejus compleetur in generatione fide renascentium, et complebitur in generatione resurgentium. In ista generatione

dabitur remissio peccatorum; in illa generatione A dabitur incorruptio corporum et æqualitas angelorum.

Ideo hic psalmus post : *Dominus regnabit, cantatur ad Laudes, quia, postquam Christus regnabit a ligno crucis, omnis terra ei jubilavit.*

PSALMUS C.

De Judicio.

Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine, etc. Quinquagesimus psalmus canit pœnitentiam, hic vero centesimus misericordiam, quia præmium vitæ in judicio reportabunt, qui fructum centesimum pœnitentiae attulerunt. Et apte hic psalmus post præcedentem ponitur, in quo gratiarum actio Ecclesiæ pro conversione Judæorum scribitur, quia mox post fidem Judæorum judicium ultimum sequetur. Ideo in centesimo loco computatur, quia ovis centesima in judicio per misericordiam p̄i pastoris superno gregi consociatur. Titulus psalmi est :

(Vers. 1, 2.) PSALMUS IPSI DAVID.

Hoc est : Ita laus bonæ operationis attribuitur ipsi Christo victori, judici, aspectu delectabili. Materia sunt Ecclesiæ merita in judicio remuneranda. Intentio est, nos hortari à malo declinare et bonum facere, ut possimus misericordiam in judicio invenire. Verba sunt sumpta de regimine David, qui regnum Israel bene rexit, malos odio habuit, bonos dilexit : et significat regimen Christi, qui Ecclesiam bene regit, malos odit, bonos diligit.

Duas habet sectiones, quia actio Ecclesiæ habet divisiones, scilicet mala devitare, bona agere. Una pars est : *Misericordiam et judicium, in qua septem notantur declinanda, altera : Oculi mei, in qua sex memorantur facienda.* Vox est Ecclesiæ :

Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine. Misericordiam de præsenti, judicium de futuro canitur. O Domine, Trinitas cum jucunditate annuntiabo aliis misericordiam tibi adscribendam, quam exhibes hic pœnitentibus, et judicium, quod ostendis in durtia cordis persianentibus. Nam istis gaudia, illis dabis supplicia. Psallam, et intelligam in via immaculata, hoc est, quia judex es justus, operator bonum abstinens a malo. Cantabo pertinet ad contemplationem, psallere ad actionem. **Via immaculata est innocentia.** Innocentia vera est, quæ nec sibi, nec alteri nocet, quoniam qui diligit iniquitatem, odit animam suam (Psal. x, 6). Et nemo non prius in se, quam in altero peccat. In hac psallam bene operando, et intelligam, quando venies ad me, id est quando remunerabis me.

Aliter : Psallam, et innocens ero, et intelligam te præmia pro hoc redditum. O sposte, quando renes ad me, ut me sponsam tuam de Babylone educas, et in Jerusalēm civitatem introducas? Nunc viam immaculatam exponit.

B Perambulabam in innocentia cordis mei, hoc est, non solum abstinui a prava actione, sed etiam a mala cordis cogitatione. Et hoc in medio domus meæ, id est in communi omnium habitantium, in domo Ecclesiæ. Hinc merita sua enumerat, pro quibus cœlestia sperat. Et primitus septem ponit cunctis devitanda; deinde sex omnibus agenda. Declinanda sunt hæc : Injustæ rei imitatio, legis prævaricatio, murmuratio, malignitas, detractio, superbia, cupiditas. Hoc est, quod dicit :

Vers. 3, 4. Non proponebam ante oculos meos rem injustam, id est non proposui ante oculos cordis mei malum facere, nec facientes imitari, vel facientibus consentire. Facientes præparationes odivi. Et parentes et cognatos et amicos legem tuam C prævaricantes odio habui, non tamen homines, sed eorum errores. Non adhæsit mihi cor pravum, id est mala voluntas murmurantis, vel pravum consilium alieijus non invenit in me sibi consentaneum. Murmuratores et prava consilia machinantes non fuerunt mei consortes. Declinantem a me malignum non cognoscebam, hoc est dissentientem maligne a proposito meo ita devitabam, quasi non agnoscerem. Vel hereticum pravo dogmate a me declinavam, et maligne agentem ita abhorrebam, ut ignotum,

Vers. 5. Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequebar, id est qui in occulto fratri derogavit, et discordiam seminavit, hunc ut hostem impugnabam. Pejus peccat detrahens, quam fornicans, hic enim se solum occidit; ille autem se et proximum. Mali non solum devitandi sunt, ut confundantur; sed etiam persecuti, ut corrigantur.

In Hebræo habetur : Hunc interficiebam, quia detractores gladio linguae propriez occiduntur.

Superbo oculo et insatiabili corde, cum hoc non edebam, hoc est, eum superbis et cupidis non co-medi. Omnis superbus vel cupidus est invidus, quia, dum solus potens vel dives vult videri, alienis bonis cruciatur, et alienis malis pascitur. Cum talibus convivium invidiae non inii; imo tales in tantum execrabantur, quod eos in prandio meo non patiebar. Unde præcepit Scriptura, nec cum hujusmodi cibum sumere (1 Cor. v, 11). In oculis maxime superbia notatur, quia superbi, qui se aliis digniores arbitrantur, alias vel aspicere designantur. Cupiditas autem cordi ascribitur, quia cor Deo vacuum caducis rebus non satiatum. Hæc duo vitia præ aliis sunt notabilia, quia omnibus sunt pejora. Initium enim

omnis peccati superbia (*Ecccl. x, 15*), et Radix omnium malorum cupiditas (*I Tim. vi, 20*). Per illam angelus de cœlo cecidit; per istam homo de paradiſo corruſit. Ex his duobus quasi ex fontibus diaboli omnia mala procedunt, et miseros ad tormenta pertrahunt. Hæc omnia, quæ dicta sunt, non solum sunt devitanda, sed etiam odio habenda et persequenda. Sequuntur sex facienda, scilicet fidelitas, castitas, humilitas, prædicatio, sancta converſatio, in malos impugnat. De his subditur :

VERS. 6. *Oculi mei ad fideles terræ, ut sedeant mecum, hoc est, intentio mea non erat ad nobiles et divites sæculi, ut eos populo tuo præponerem; sed ad fideles Ecclesiæ, ut eos prælatos et rectores constituerem, qui mecum in judicio sederent, et populum tuum juste judicarent. Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat, id est noui impudicos, sed castos et innocentes ministros altaris ordinatam.*

VERS. 7. *Non habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam, hoc est publice peccantes, et hoc superbe defendentes non commanebant publice mecum in communione, quia excludebam eos a sacramento, et a domo Ecclesiæ; humiles autem et obedientes erant mei concives. Qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu aculorum mearum, id est adulatör, inquis verbis placere cupiens, non direxit se in beneplacito meo. Vel vaniloqui non placuerunt oculis meis, ut essent nuntii mei, scilicet prædicatores et bona persuadentes.*

VERS. 8. *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, id est in bona operatione, quæ est quoddam mane æterni diei, omnia peccata terrenitatis meæ occidi, et meo exemplo omnes peccantes, et terrena tantum appetentes annihilavi. Ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem, hoc est verbis et factis iniquos impugnavi, ut eos de iniquitate ad æquitatem converterem, aut de Ecclesia penitus segregarem.*

Hæc etiam judici Christo congruunt : *Oculi mei ad fideles terræ, ut sedeant mecum, hoc est apostolos et alios fideles de terra elegi, ut sedeant mecum iudices in judicio : Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat, id est immaculati ministri mei*

A erunt illic, ubi ego ero. Qui immaunditia se resurgent, Christo non ministrant : qui ea, quæ sua sunt, querunt, Christo non serviunt, et ideo cum Christo non erunt. Non habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam. Nullus, qui facit mala opera, quæ de superbia descendunt, habitabit in domo meæ, cœlesti Jerusalem. Qui loquitur iniquitatem, non direxit in conspectu oculorum meorum, hoc est non solum male operantes, sed etiam inique loquentes in conspectu meo non erunt, id est faciem meam non videbunt. In matutino interficiebam omnes peccatores terræ. Præsens vita est quasi nox, æterna vita quasi dies, cuius mane est dies judicij. In hoc matutino interficiet Dominus gladio oris sui omnes peccatores terræ, scilicet terrena appetentes, dicens : B « Discedite a me, omnes operarii iniquitatis (*Luc. xiii, 27*). » Ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem. Tunc hædos ab agnis, zizania a tritico, paleas a granis separabit, et de civitate cœlestis Jerusalem, et de societate sanctorum cum diabolo et angelis ejus in æternum ignem præcipitat.

Nota ordinem decimæ decadis ad denarium vita pertinentis. Primus psalmus canit opera Christi, quæ ante passionem in carne positus gessit, quando palmas et cedros ad domum ædificandam plantavit. Cujus titulus *Sabbati* meminit, quo ab operibus requievit. Secundus psalmus ea facta Christi refert, quæ post resurrectionem fecit, quando terram ad ædificium domus fundavit, et flumina ad irrigandum eam fons vite emersit. In tertio luminaria ejus formantur, et habitatores ordinantur. In quarto gentes et Judæi ad requiem Christi in domum ejus vocantur. In quinto gentes vocatæ ad laudem opificis Christi hortantur, et de his quasi vivis lapidibus domus ædificatur. In sexto gentes jam ædificatæ in domum Domini laudes resonant, quo se terram in paradiſo amissam Christo restituant. In septimo Judæi invitati ad laudem Christi admonentur, et gentibus in domo Dei coædificantur. In octavo Judæi laudes Christo personant. In nono tota Ecclesia ei gratiarum actionem jubilat. In decimo Christus de domo sua malos separat, et bonos pro meritis remunerat.

PSALMUS CI.

Domine, exaudi orationem meam, etc. Hic est psalmus unus de septem pœnitentialibus, in quibus notatur remissio septiformis Spiritus. Ideo quintus ponitur, quia Christi passio in eo describitur, per cujus quinque vulnera homo a peccatis remittitur. Primus psalmus pœnitentialium Spiritui timoris, secundus Spiritui pietatis, tertius Spiritui scientiæ, et quartus Spiritui fortitudinis, hic quintus Spiritui consilii ascribitur, quia per angelum magui consilii

D Christum humanum genus a morte liberatur, quod in hoc psalmo narratur. Hic apte post illum primum ponitur, in quo judicium describitur, quia per pœnitentiam homo judicij sententiam evadet. Illic pœnitentialibus bene congruit, quia cinerem tanquam panem edendum, et potum cum fletu miscendum edicit. Hic psalmus est centesimus primus, quod sunt decies decem et unum, et signifiat quod decem præcepta legis impletibus repromittitur

Vers. 1. ORATIO PAUPERIS, CUM ANXIATUS FUERIT, ET CORAM DOMINO PRECEM SUAM EFFUDERIT (52).

Hoc est. Ita oratio est Domini Iesu qui, cum esset dives in gloria Patris, pauper factus est pro nobis, id est mortalis, id est passibilis; oratio, dico, habita, quando anxiatus fuit, id est quando de perditione humani generis doluit, et effudit precem suam coram Domino, Patre suo, in monte Oliveti, quando tristatus usque ad mortem factus in agonia prolixius oravit, et sudore ejus sicut sanguis in terram cucurrit.

Materia est humani generis miseria et Christi pro eo oratio vel passio. Intentio est ostendere hominem per solam gratiam Christi salvari, et nos ad orationem et poenitentiam hortari. Verba sumpta sunt de Adam, cuius os carni adhæsit, cum *est* iam ejus Deus in seminam ædificavit, et carnem pro ea replevit. Et significat quod virtus Dei, scilicet verbum caro factum carni adhæsit, Ecclesiam de corpore suo ædificavit.

Hic psalmus in tria dividitur, quia in eo tria genera hominum sub genere trium avium notantur. Prima pars est: *Domine, exaudi, in qua oratio poenitentis ponitur.* Secunda: *Percussus sum sicut senum, in qua miseria humani generis defletur.* Tertia: *Tu autem, Domine, in qua hominis reparatio per Christum exponitur.* Vox est humani generis in Christo. Misericordia totius humani generis hic deploratur, ut judex ad misericordiam fleatur, et ædificatio coelestis Sion de vivis lapidibus decantatur. Christus cum sit unus ex hominibus, loquitur pro omnibus hominibus. Ipse judex, ipse advocatus, ipse mediator, ipse mundi reconciliator:

Vers. 2. Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat. Humanum genus per Christum in monte auxium oravit, per ipsum in cruce clamavit: *O Domine Pater, exaudi orationem meam, quam pro humano genere ego homo fundo, quod in miseria anxiatur;* et *clamor meus ad te veniat,* ut de miseria eripiatur. Oratio est petitio etiam cum parva intentione. Unde Moysi dicitur: « Quid clamas ad me (Exod. xiv, 15)? » cum nihil dixisse legatur. Christus in monte Oliveti pro hominibus oravit, in cruce pro eis clamavit.

Vers. 3. Non avertas faciem tuam a me, filio tuo, orante, sicut avertisti ab Adam peccante. Facies Dei cognitione ejus. Homo in paradyso quodammodo faciem Dei vidit, quia plurimum ejus notitiae habuit. Quo peccante Deus faciem suam ab eis avertit, quia ei cognitionem sui substraxit. Unde nunc orat ut hanc in se creditibus reddat. *In quacunque die tribulatur, inclina ad me aurem tuam.* Hoc humanum genus in Christo orat. Ex quo homo a paradyso cecidit, omnibus diebus in tribulatione fuit. Unde oportet, ut omnibus diebus Deum pro tribulatione invocet, ut aurem misericordiae ad eum inclinet. Similitudo est a medico ad infirmum se inclinante, qui non valet vocem

A exaltare. Deus homini aurem inclinavit, dum Christus in cruce in mortem se humiliavit. *In quacunque die invocavero te, velociter exaudi me.* Christus in die passionis Patrem pro salute hominum invocavit, qui *velociter* eum exaudivit, dum homines per eum reparavit. *Exaudi me:*

Vers. 4. Quia defecerunt sicut fumus dies mei. Hæc est vox humani generis in Christo. Dies hominis in paradyso æterni fuerunt, in hoc mundo instabiles ut fumus facti sunt. Quia sicut fumus in altum surgens evanescit, sic tempus vitæ hominis de pueritia in juventutem, inde in senectutem excrescens, inde in mortem vergens desicit. *Et ossa mea sicut crevum aruerunt.* Ossa animæ sunt rationalitas et liberum arbitrium, que post peccatum ita in homine debilitata sunt, *sicut crevum amittit vires extracto succo in frizio.* Unde alia translatio habet: *Sicut in frizio confixæ sunt.* Rationalitas aruit, quia perspicacitatem, quam prius habuit, amisit; liberum arbitrium aruit, quia eam facilitatem non habet, quam prius habuit. Ad litteram etiam ossa exsiccata medulla arent in sepulcro, sicut crevum extrusa pinguedine aret in frizio. Hoc ideo, quia

Vers. 5. Percussus sum ut senum, et aruit cor meum. Omnis caro senum, unde Christus sumpsit corpus humanum. Et ideo ut senum est percussus, id est ut alius homo, doloribus. Sicut senum ad tempus viret, et falce sectum mox aret, sic homo modico tempore floret, percussus infirmitate languet, sectus morte cor arescit, quia sensum et intelligentiam amittet. Cur ergo hoc contigit? *Quia oblitus sum comedere panem meum.* Panis animæ est mandatum vitæ. Panem Deus dedit homini ad manducandum, dum ei præceptum vitæ posuit ad observandum. Dum enim dixit, hoc observe, ne moriamini, erat æquipollens, quasi diceret: Hunc panem comedite, ut vivatis. Hunc suum *panem oblitus* est homo comedere, dum non fuit sollicitus præceptum Domini observare: oblitus præceptum tetigit veillum, oblitus manducare panem babit venenum, unde percussum est cor ejus, et aruit sicut senum. Hoc senum Christus induit, in panem convertit, hominem percussum a serpente, et aresfactum morte fecit. Sequitur:

Vers. 6. A voce gemitus mei adhæsit os meum carni meæ. Vox gemitus hominis erat vox diaboli, quæ dixit: Comedite, et eritis sicut Dii. Et quia hanc vocem audivit, gemitum doloris et mortis incidit. *Os dicitar fortitudo virilis, caro infirmitas muliebris.* A voce gemitus os carni adhæsit, dum persuasus diaboli vir mulieri consensit. De osse quippe Adæ facta est Eva, et caro reposita est pro eo. Hoc *os carni adhæsit*, dum de paradyso ejectus feminæ se per concupiscentiam commiscuit. Si enim in paradyso permansissent, sine concupiscentia et sine dolore et sorde filios procrearent. Sed quia vocem

(52) Vulgata: *In conspectu Domini effuderit precem suam.*

diaboli audierunt, per concupiscentiam bestiali more coeunt, in dolore et gemitu pariunt, natos ut bestiæ catulos nutrunt, dolore et gemitu in terram moriendo redeunt. Hæc etiam vox Christi est : *A voce gemitus mei adhæsit os meum carni meæ*. Os Christi fuit Deitas, quæ carni adhæsit, cum verbum carnem induit propter vocem gemitus humani generis in miseria ad Deum clamantis. *Os etiam carni adhæsit*, dum Christus fortis Ecclesiæ se conjunxit.

VERS. 7, 8. *Similis factus sum pelicano solitudinis*. Pelicanus est avis Ægyptia grandis ut ciconia, naturali macie semper confecta, cujus sunt duo genera, unum semper in stagnis moratur, et piscibus vescitur, quod Latine onocrotalus dicitur. Alterum semper est in solitudine, et esca ejus sunt venenata animalia id est serpentes, crocodili et lacertæ. Hæc avis fertur natos suos occidere, eosque per triduum lugere, tertia die se ipsam vulnerat, et aspersione sui sanguinis pullos vivificat. Dicitur autem pelicanus solitudinis ad differentiam illius, quæ moratur in stagnis. Huic avi Christus similis factus est, quia solus de virgine natus, qui quasi venenata comedit, dum peccatores in corpus suum trajecit. Quasi natos occisos aspersione sanguinis resuscitavit, dum homines in peccatis mortuos effusione proprii crux vivificavit.

Factus sum sicut nycticorax in domicilio. Nycte dicitur nox, corax corvus, nycticorax dicitur noctis corvus, quam quidam bubonem, quidam noctuam vocant, quæ tantum tenebras amat. Huic avi Christus similis factus est, scilicet passionibus ut peccator denigratus, tenebras (amans), id est peccatores, non ut tenebræ remaneant, sed ut lux, id est justi siant. *Domicilium* est, ubi destructa domo tantum parietes remanserunt. Unde in Hebreo habetur : *In parietinis, in quibus habitat noctivus*. Domicilium erat populus Judæorum destructus interius a turba dæmonum. In hoc domicilio Christus sicut nycticorax est factus, quia in cordibus Judæoru[m] ut peccator est reputatus. Nycticorax per noctem tantum volitat, et Christus per mortem tantum peccatores liberat. Vel *factus sicut nycticorax in domicilio*, quando dormivi conturbatus in sepulcro.

Inde vigilavi, quia a morte surrexi, et *factus sum sicut passer solitarius in tecto*. Passer, se ab aliis avibus separat, et in tecto domus vel altis et firmis locis habitat. Domus est mundus, *tectum* est coelum. Christus factus est *sicut passer solitarius in tecto*, quia solus Deus Homo habitat in caelo. In Hebreo est : *Sicut avis solitaria*. Christus fuit pelicanus solitudinis, solus natus de virgine, solus vivens sine criminè; nycticorax in domicilio mortuus in sepulcro; passer solitarius in tecto, salus homo in caelo.

Per tria genera avium designatur etiam tria genera hominum. Pelicanus solitudinis est populus credens de gentilibus. Gentilitas erat quasi solitudo, quia a nullo sancto inhabitata. Nycticorax est populus conversus de Judæis, qui erant dominium dæmonum. Passer est populus, qui de chri-

stianis ad contemplativam vitam conversus ad totum caeli convolat mente, in quo a mundi actibus separatus, solitarius habitat. Priusquam sanguinem, ut pelicanus pro filiis effunderem,

VERS. 9. *Tota die exprobabant mihi inimici mei*, id est toto tempore vite meæ improperabant mihi Judæi dicentes me fabri filium, demoniosum, amicum publicanorum. Vel *tota die passionis mihi inimici exprobabant*, dum colaphis et aputis tota dia illudebant, et in cruce insultabant. *Ei qui prius Iudasabant me dicentes* : « Scimus quia vera es, adversum me jurabant (Matth. xxii, 16), » quando collectio concilio ad mortem me dannabant. Hoc ideo,

VERS. 10. *Quia cinerem tanquam panem manducabam*, hoc est, peccatores sicut justos mihi incorporabam. Et *poculum [vulg. potum] meum cum fletu miscebam*, id est bonos cum his, pro quibus fletum erat, miscebam, et peccatores sicut justos libebbam. Ideo exprobrantes dixerunt : « Illic peccatores recipit, et manducat cum illis (Luc. xv, 2). » Similitudo trahitur ab his locis, ubi forte vinum cum aqua temperatur. Per cinerem accipiuntur peccatores, in cinere et cilicio pœnitentes. Peccanti quippe homini dictum est : « Cineris es, et in pulverem ibis (Gen. iii, 19). » Panis sunt justitiam esurientes; *poculum* vitam sitiens; *fletu* compunctiones deflentes. Cinerem Christus tanquam panem manducavit, dum pœnitentes esurientibus justitiam associavit; *potum cum fletu* temperavit, quando peccatores sitiens vita commiscuit.

Aliter : Potus intus trahitur; fletus foris egeritur. Poculum suum Christus in passione sua cum fletu miscebat, dum gentes quasi dulcem potum inse traxit, et Judæos quasi fletum foris egessit. Ad litteram etiam potum cum fletu temperavit, quando iñpi acutum felle mistum ei sitiensi offerebant. Hoc evenit

VERS. 11. *A facie iræ et indignationis tuæ*, id est a præsentia vindictæ tuæ et gravis pœnæ, quam passus sum causa Adæ; *possibilitas enim et mortalitas*, quæ sunt pœnæ peccati, vocantur *ira et indignatio* Dei. Hæc ira Dei manet super illum, qui non credit in Christum, per quem auferitur ira Dei, et immortalitas dabatur regni. De ira tua multas pœnas in lacu miseriae passus sum : *Quia elevans allisti me*, id est per liberum arbitrium elevasti, per justitiae judicium allisti. Hoc iterum vox est humani generis in Christo. Deus quippe hominem ratione et intellectu humani generis in Christo. Deus quippe hominem ratione et intellectu super omnia animantia elevavit. Sed quia in honore positus non intellexit, in miseria eum allisti. Sicut enim nullum horum hunc habet honorem, sic nullum habet banc miseriam. Solus namque homo post multas hujus vitæ miseras truditur post mortem in ultrices flamas. Ideo superiora etiam pœnitenti congruunt, eum ossa sicut crenum aruerunt, qui propter reatum oblitus est comedere panem suum, et a voce gemitus os carni suæ adhæsit, scilicet, ut propter

jejunia et fletum pro carne ossa videantur, et ideo præ nimia macie similis factus est pelicano, et propter nigras et sordidas vestes nigredinem peccatorum significantes, similis noctilicervo; propter somniam vagationem similis passeri. Cui tota die inimici, id est impenitentes vel dæmones exprobrant, quia cinerem tanquam panem manducat, et poculum cum fletu miscet, quia iram et indignationem suam creavit, sed propter culpam allisit, dum eum omnibus poenis submersit. Sequitur vox Christi. Propter hunc Pater, elevasti me in cruce et alilisisti me in morte.

VERS. 12. *Dies mei sicut umbra declinaverunt, id est facti sunt transitorii et instabiles ut umbra. Hæc vox propria Christi est de se, et suis sequacibus. Superiorius fuit vox Adam de se, et suis posteris: Dies mei sicut fumus defecerunt, et percussus sum sicut fenum, et aruit cor meum. Dies mei similes sunt umbræ, vel fumo, quia vixi brevi tempore. Et ego, quem tu, Deus, in te assumpsisti, sicut fenum arui, quia passionibus consumptus in morte emarcui propter hominem, quem ut fenum morte arescere dolui.*

VERS. 13. *Tu autem, Domine, in æternum permanes, id est dies tui semper permanentes, ad quos potens es nos deducere. Et sic erit memoriale tuum in generatione et generationem, hoc est, misericordia tua, qua memores sunt tui, vel qua memor es illorum, erit in hac vita et in alia, scilicet Sion et gentibus. Vel memoriale tuum erit in generatione Judæorum, et generatione gentium.*

VERS. 14. *Tu exsurgens misereberis Sion. Quasi Deus jacuit, cum populus Sion idola coluit. Tunc quasi surrexit, cum eis Filium suum verum Deum misit. Tunc misertus est Sion, quando primitus Ecclesiam de Judaico populo elegit, ille et virtutes ei tribuit. In me exsurgent, et misereboris Sion, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus gratiae, in quo ejus miserearis. De hoc tempore scriptum est: « Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum (Gal. iv, 4). » Ad quid? Ut Sion, id est eos, qui sub lege erant, redimeret. Sion ædificabitur habitabilis civitas:*

VGRS. 15. *Quoniam complacuerunt servis tuis lapides ejus, id est apostolis, servis tuis, ædificatoriis Sion, placuerunt prophetæ, lapides vivi in ea constructi, quos intellexerunt hanc ædificationem prædictissime. Per hos lapides promissa est prædictio, de hac processit Evangelii instructio, per hujus præconium agnitus est Christus lapis angularis. Et ideo terræ ejus miserebuntur, scilicet ædificatores, quia de terra fecerunt cœlum. De ipsa terra venit unus paries tot millia credentium, et pretia rerum quarum ad pedes apostolorum ponentium. Sequitur aliis paries veniens de gentibus.*

VERS. 16. *Et timebunt gentes nomen tuum, Domine, qui es lapis angularis, in te duos paries e diverso venientes conjungens. Gentes timebunt, id est venerabuntur nomen tuum, quod est Dominus.*

A *Vel venerabuntur me Filium tuum, qui sum nomen tuum. Et omnes reges terræ gloriam tuam, id est omnes principes venerabuntur te gloriosum. Et sic parietes in lapidem angularem convenient:*

VERS. 17. *Quia ædificavit Dominus Sion in virtutibus, eia vivi lapides, currite in structuram, non in ruinam; ædificabitur Sion; ædificatur arca, cœlete diluvium. Ædificata autem Sion videbitur in gloria sua, qui primo visus est in insérmitate sua. Alia translatio habet: In majestate sua, id est in Divinitatis potentia. Et qua causa hanc domum ædificavit? Quia*

VERS. 18. *Respxit in orationem humilium. Patriarchæ et prophetæ, et alii antiqui patres humiles Deum rogaverunt, ut domum in paradiso ædificatam, sed per diabolum destructam in mundo ædificaret, et collapsam civitatem in cœlo per ipsam repararet: respxit ergo Deus orationem humilium, dum in mundum misit Filium suum, qui in unam Ecclesiam compedit populum fidelium. Et non speravit precem eorum, quia implevit desiderium ipsorum promittens hominibus æqualitatem angelorum.*

C *VERS. 19.* *Scribantur hæc in generatione altera, scilicet hæc beneficia, oratio, passio, fides, remissio, ædificatio, exauditio habeantur in memoria in altera generatione, quæ perdita facta est altera. Hæc generatio in domum Dei ædificata semper præ oculis habeat iata. Et populus, qui creabitur, laudabit Dominum, hoc est, populus Christianus, in peccatis mortuus, in virtutibus novus, creatus de idolatria, in alium ritum alteratus, de supra dictis beneficiis laudabit Dominum.*

VERS. 20. *Quia prospexit de excelso sancto suo, id est per me sanctum corpore, excelsum Deitate prospexit miseriam hominum. Dominus de cœlo in terram aspergit, id est per me cœlum in terrenos misericordia aspergit.*

VERS. 21. *Ut audiret genitus compeditorum, id est ut gementes solveret a vinculis peccatorum, et solveret a peccatis filios interemptorum, id est gentes imitatores occisorum Adæ et Evæ, qui fuerunt interemptores totius humani generis. Compediti gementes erant Judæi; filii interemptorum pagani. In Hebreo scribitur: Filios mortis, id est ut solveret filios diaboli a peccatis.*

VERS. 22, 23. *Ut annuntient in Sion nomen Domini, id est in Ecclesia, et laudem ejus, tandem in cœlesti Jerusalem. In conveniendo populos in unum et reges, id est ad hoc nomen Domini in Sion annuntiant, ut populi et reges in unum fidei conveniant, ut Domino serviant.*

VERS. 24. *Respondit ei in via virtutis suæ, hoc est, populorum et regum conventus in Sion respondit Domino Patri in via virtutis suæ, scilicet in imitatione Filii sui, qui est via virtutis suæ, quia Verbum virtus Dei per Jesum Christum intravit ad homines, et per hanc viam reduxit devios ad vitam.*

Aliter: Jerusalem, vel laus ejus, scilicet Ecclesia,

de toto orbe terrarum vocata respondit Christo in A via virtutis suæ, quia sicut Christus, ita ipsa ambulavit in virtutibus. Hujus vox hic sequitur :

Paucitatem dierum meorum punta mihi, hoc est, Ecclesia in via virtutis posita respondit dicens : Insinua mihi, quando finiantur pauci dies isti, et consummatio sæculi, et veniant anni æterni. Et dicitur ei : « Prædicabitur Evangelium in omnibus gentibus, et tunc veniet finis (Matth. xxiv, 14). » Ad litteram etiam respondit Dominus Jerusalem in via virtutis, cum ad passionem accederet, et populus eum cum palmis susciperet : cum cantum populi in ea audiret, respondit, et paucitatem dierum suorum annuntiavit ei, dicens : « Venient dies, cum inimici circumdabunt te, et ad terram prostercent te, et filios tuos, qui in te sunt, et non relinquenter in te lapidem super lapidem (Luc. xix, 43 et 44). »

Hæc quæ sequuntur usque in finem psalmi, sunt verba generationis alterius, et populi novi creati, a compedibus soluti, qui in Sion convenit, et laudem de æternitate canit.

VERS. 23. *Ne revoes me in dimidio dierum meorum, id est ne subtrahas me ab annis tuis, qui sum positus in dimidio dierum meorum. Duæ partes simul collatæ utraque est unum dimidium, licet una major, altera sit minor sicuti si unus dies conferretur centum annis. Æterni anni sunt unum dimidium, dies hujus vite alterum dimidium. In uno dimidio, id est in temporali est homo, in altera, id est in æterno, est Deus. Ideo sequitur : In generationem et generationem anni tui, hoc est, de praesenti usque in futura.*

Aliter : De meo dimidio temporali, id est de paucitate dñrum meorum tendentem in tuum dimidium æternum ne revoes deserendo relabentem in errorem, sed trahas juvando tendentem in æternitatem. Aliter : Peracta dimidia vita mea ne revoes me de mundo inemendatum et imperfectum, sed permitte me totum tempus vivere, quod constituisti, sicut Ezechiam fecisti, ut de præterito emendatus, et in bonis actibus perfectus occurram in virum perfectum, in annos tuos, qui sunt æterni.

VERS. 26. *Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli. Hoc tractum est de nova creatura mundi, ubi scriptum est : « In principio creavit Deus cœlum et terram (Gen. 1, 1). » Principium est Christus, in quo cœlum, et terram, et omnia fecit Deus, ut scribitur : « Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 3). » Et sicut ibi fuit principium mundi, ita hic initium novæ creaturæ, id est Ecclesiæ. In hoc initio tu, Domine Deus Pater, terram fundasti, quando Eccle-*

siam in Christo collocasti. Et opera manuum tuarum sunt cœli, id est apostoli per operationem Sancti Spiritus formati.

VERS. 27. *Ipsi peribunt, quia secundum corpus morientur. Visibiles etiam cœli peribunt, quia cœlum et terra transitunt (Matth. xxiv 35) : Tu autem permanes semper in uno statu.*

Cum hic dicatur : cœli peribunt, queritur, quomodo alia Scriptura dicat : « Terra in æternum stat (Eccl. 1, 4). » Et iterum : « Omnis creatura Dei manet in æternum. » Scendum est quod forma rerum peribit : ipsa substantia in æternum manet.

Et omnes sicut vestimentum veterascent. Cœli sunt quasi vestimentum mundi, qui senectute et vetustate, deficient in hac forma, in qua nunc sunt. Et sicut operiorum mutabis eos, et mutabuntur. Cœlum est operiorum terræ, quod revolvetur ut tabernaculum. Peracto autem judicio cœli in aliam formam mutabuntur quia Dominus tunc novum cœlum et novam terram faciet ; et luna gloriam solis, et sol lumen sepiam dierum habebit. Sanctorum corpora sunt animæ vestimenta. Omnes ergo sancti sicut vestimentum veterascent, id est corpora omnium deficient prius senectute, tandem resolutione : comparatione similes vestimento, quod eo usque alteritur, donec ad nibilum redigatur. Corpora quoque sunt animæ operiorum, in quibus operæ non videntur. Postea mutabis eos ab ista solutione sicut operiorum, ut pote (quod) prius animæ fuerunt, in æqualitatem angelorum. Cœli, id est sancti sic mutabuntur :

VERS. 28. *Tu autem idem ipse es, qui fuisti, quando mundum ex nibilo fecisti, et non senauisti, et es primus ante omnia, novissimus post omnia, quia semper novus. Et anni tui non deficient, id est æternitas tua semper permanet. Immutabilis es et invariabilis quia æternus, et quos de terra fecisti cœlos, hos facies æternos.*

VERS. 29. *Fili servorum tuorum habitabunt, id est, Christiani, apostolorum filii, quos per Evangelium genuerunt, habebunt illos tuos annos indeſicientes, habitantes in regno perpetuo, ubi gaudium est sempiternum, et nunquam finienda securitas. Et semen eorum in sæcula dirigetur, id est alii Christiani ex eis geniti in æternitatem dirigentur.*

Aliter : Anni tui æterni sunt, et in illis annis filii servorum tuorum habitabunt, id est servi tui per filios, id est per bona opera illos annos habebunt, et semen eorum in sæculum dirigetur, id est fructus quos præmittent, eosdem in gaudio metent. En quid Filius Dei orando profecit : humanum genus ad æternitatem perdixit.

PSALMUS CII.

De benedictione primitivæ Ecclesiæ.

Benedic, anima mea, Domine, et omnia, quæ intra me, etc. In superiori psalmo canitur lapsi hominis

reparatio : in hoc vero psallitur reparati laudatio. Materia hujus psalmi est primitivæ Ecclesiæ bene-

dictio. Intentio est hortari ad benedicendum Deum pro collatis beneficiis in superiori. Titulus est :

(VERS. 1.) PSALMUS IPSI DAVID (53).

Hoc est : Ita laus canitur Christo, id est nobili, visu desiderabili a populo fideli, contra vitia manus forti. Verba psalmi sumpta sunt ab ipso David, qui Dominum pro collatis sibi beneficiis benedixit, significans populum fidem, qui Dominum jugiter pro suis beneficis benedicit.

Ilic psalmus centesimum secundum locum possidet. Centenarius perfectionem, binarius exprimit geminam dilectionem, quia nimirum hi vere Deum benedicunt, qui dilectione pleni sunt, et hi perfectum gaudium habebunt. In tres partes secatur, quia angelica, humana et insensibilis creatura ad laudem Dei invitatur. Prima pars est : *Benedic, anima mea, in qua sex beneficia memorantur, videlicet, iniquitatis propitiatio, infirmitatis sanatio, de interitu redemptio, misericordiae coronatio, boni desiderii impletio, ut aquila renovatio.* Secunda pars est : *Faciens misericordias Dominus, in qua paenarum peccati ablutio, et Redemptoris exprimitur glorificatio.* Tertia pars est : *Benedicite Domino, in qua et cœlestis et terrestris creatura ad benedicendum Deum admetetur.* Vox est primitiva Ecclesiae se hortantis ad laudem Dei.

Benedic, anima mea, Domino, hoc est, o anima mea, lauda Dominum interiori laude. Et omnia, quæ intra me sunt, nomini sancto ejus benedicant. Nomen Patris est Filius, ut ipse dicit : « Pater, manifestavi nomen tuum hominibus (Joan. vi. 6). » In homine sunt pulmo, stomaehus, intestina. Hæc ad benedicendum non admouentur, quia non exterior sed interior homo hic loquitur. *Omnia quæ intra me sunt, id est omnes vires animæ meæ, ratio, sensualitas, sensibilitas, vegetabilitas benedicant nomini ejus sancto, venerabili, adorabili.* Ac si dicat : O anima, a Domino de interitu redempta, per omnes vires tuas lauda Dominum. Propter nimiam lætitiam repetit

VERS. 2. *Benedic, anima mea Domino.* Spiritus loquitur animæ. Due namque (sunt) principales vires animæ : una, qua spiritualia intelligit, quæ spiritus nominatur; altera, qua corpus vivificat, quæ anima appellatur. Prior versus pertinet ad spiritum, cuius interiora sunt virtutes : hic vero ad animam, quæ sensus corporis regit, et sœpe in contrarios usus vertit. Ac si dicat rationalitas sensualitati : O anima, id est sensualitas quæ modus mea, id est mei juris facta, quæ prius erat sub jugo diaboli, sub mole peccati, *Benedic Domino, id est exalta, lauda et benedic Domino intentione, corde, opere.* Et noli obliisci omnes retributiones ejus, quia tibi bona pro malis restabunt. Non tradas oblivioni, quod pro te pauper factus es, ut te ditaret; liber ligatus, ut te a vinculis solveret; innocens flagellatus, ut te a poenis eriperet; Dominus gloriae cum latronibus damnatus, ut te a cruciatu damnata libera-

A ret. Sequuntur sex beneficia, et singulis *Benedic* est adjungendum. *Benedic Domino,*

VERS. 3. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, hoc est, propitiatus est omnibus peccatis tuis, originalibus et actualibus, venialibus et criminalibus. Benedic ei, qui sanat omnes infirmitates tuas, id est omnes languores et dolores sanat. Similitudo est ab ægroto, cuius depulsa infirmitate adhuc languor et dolor appetet, donec omnino convalescat. Ita post condonata peccata remanet adhuc fomes peccati, et recordatio, et impotentia ex prava consuetudine præterita. Hæc omnia sanat consuefaciendo in bonis operibus. *Benedic Domino,*

VERS. 4. Qui redimit de interitu vitam tuam, hoc est, qui, dato pretio, redimit animam tuam in vitam corporis, de inferno, ubi semper est interitus, ita ut non in poenis, sed in requie vivas. *Redimit* dieit per præsens, cum semel facta sit redemptio, quia quotidie per sacrificium corporis sui animas de interitu mortis redimit. *Benedic Domino, qui coronat te in misericordia,* id est qui te victorem vitorum coronabit gloria, quæ victoria non sicut ex te, sed ex misericordia, id est ex conceptione misericordiae, et miserationibus, id est in exhibitione misericordiae. Cum coronaberis, et hoc est gratia : gratia pro gratia. Misericordia est quod Christus ad exsulem venit : miseratio; quod servum redemit ; misericordia, quod pugnantem contra vitia vincere juvat : miseratio, quod victorem remunerat. *Benedic Domino.* 3

VERS. 5. Qui replet in bonis desiderium tuum, hoc est, desiderium tuum, existens in bonis ita replebit omnibus bonis, ut dicas : satis est, ulterius non quero. Tale est illud bonum, quod non veniet in fastidium, semper desideratur, et desiderium semper impletur. In hoc bono renovabitur ut aquilæ juvenus tua, id est vetustate ablata eris nova, corruptione remota eris incorruptibilis.

Tradunt physiologi, quod aquilæ semper crescat rostrum in senectute, ita ut escam non possit sumere; et cum jam est debilitas multa macie, accedit ad petram, et allidendo frangit illud, et postea sine impedimento sumens cibum recipit tantum vigorem, quantum prius habuerat. Per hoc homo aquilæ assimilatur, qui mole peccatorum aggravatus cœlestem panem comedere non petit, donec convertit se ad petram, id est Christum et destruitur corpus peccati, et deposito vetere homine renovatur spiritu mentis, et comedit panem cœli. Aliud fertur de aquila. Cum senescit, contra solem in altum volat, et combustis alis in fontem cadit, inde exiens juvenescit. Sic homo in peccatis natus, si in solem justitiae Christum eadit, et in fontem baptismatis mersus fuerit, novus exhibit, ut in paradiso fuit. In resurrectione quoque deposita vetustate corruptionis, novus homo erit, cum ut sol fulgebit et angelis æqualis erit. Abhinc incipit probare,

quod pœnae peccati, quæ nunc regnant, scilicet famæ, sitis, lâbor, dolor, passibilitas, mortalitas auferentur, et immortalitas et impassibilitas dabuntur. Vere ad Christum conversi innovabuntur, quia

VERS. 6. *Faciens misericordias Dominus*, hic remittens peccata, in futuro auferens pœnas peccati, et faciens *judicium omnibus injuriam patientibus*, quia inferentes injuriam hic, justo judicio in futuro damnabit : *patientes injuriam remunerabili*. Justi injuriam patiuntur, quoniam pœnis peccati hic cum injustis afficiuntur. His est Dominus faciens misericordias, cum misericordes misericordiam consequentur. Et faciet eis *judicium*, cum ipsos ad gaudium, impios judicabit ad supplicium. Sed dicit aliquis : Multi injuste peribunt, qui bona facere nesciunt. Contra hoc dicitur : Inexcusabiles sunt, qui scire possunt, sed vias Domini scire nolunt. Jam Dominus

VERS. 7. *Notas fecit vias suas Moysi*, id est Moysen præcepta sua scribere jussit, quæ cunctis innotescere voluit. *Et notas fecit filii Israel voluntates suas* per legem et prophetas, per quos omnes homines possent discere, quid esset dévitandum, et quid sciendum. Et quare contempnentes non mox punivit ? Quia

VERS. 8. *Miserator et misericors est Dominus*, id est Dominus, faciens miserations exhibendo, misericors in natura, longanimes exspectans cum patientia peccantes, et non punit, et multum misericors, ultra quam homo cogitare possit : ideo non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.

VERS. 9. *Non in perpetuum irascetur, neque in æternum comminabitur*. Hic malis nostris irascitur : ideo pœnis peccati, id est fame, siti et aliis afficiuntur, et peccantibus hic supplicium gehennæ comminatur. *In perpetuum autem non irascetur*, quia pœna peccati, quæ ejus ira dicitur, in futuro auferetur, et cum tunc nemo peccet, nulli comminabitur. Pro talibus benedicendus est Dominus.